1

中 国 能 源 研 究 会
中能研 [2021]31 号

关于召开首届中国核能高质量发展大会

暨深圳国际核能产业创新博览会的预通知

各有关单位：

为响应国家“高质量发展”要求和构建现代产业体系要求

的重大部署，助力实现“30·60”双碳目标，落实国家粤港澳

大湾区发展规划，宣贯国家安全有序发展核电战略，促进核能

产业技术创新，助力我国建设核强国，中国能源研究会计划每

年在深圳举办“中国核能高质量发展大会暨深圳国际核能产业

创新博览会”。

2021 年 10 月 28 日至 30 日，首届“中国核能高质量发展

大会暨深圳国际核能产业创新博览会”（下称“大会”）将在深

圳举办。现将大会有关事项通知如下：

一、大会主题：核聚湾区·能动世界。

二、大会安排：大会分为两个阶段进行。

(一) 第一阶段：中国核能高质量发展大会（主旨论坛）

已于 2021 年 3 月 30 日在深圳、北京两地同时成功举办；

(二) 第二阶段：中国核能高质量发展大会（分论坛）暨

深圳国际核能产业创新博览会定于 2021 年 10 月 28 日至 30

日在深圳国际会展中心举办（即本次通知内容）。

2

二、举办时间：2021 年 10 月 28-30 日。

三、大会分论坛设置：

本次大会共分设 12 个分论坛，专业覆盖核能利用的主要

领域及全产业链，拟邀请国家部委、国内外院士、行业专家及

企业代表出席并作主题演讲，共同探讨双碳目标下的核能高质

量发展之路。分论坛具体设置如下：

1) 核电产业链论坛；

2) 核电装备论坛；

3) 核电工程建设论坛；

4) 先进核材料论坛；

5) 核环保产业论坛；

6) 先进核能论坛；

7) 核电先进建造技术论坛；

8) 核电厂冷源安全论坛；

9) 核电仪控论坛；

10) 核能综合利用论坛；

11) 核电智慧运营论坛；

12) 核技术产业论坛；

大会的详细时间安排见附件 1，组织单位和组织机构见附

件 2、3。

四：举办地点：

(一) 大会分论坛会场：

深圳市宝安区福海街道展城路 1 号，深圳国际会展中心

（开幕式地点为北登录大厅，12 个分论坛会场见正式通知）；

3

(二) 博览会地点：

深圳市宝安区福海街道展城路 1 号，深圳国际会展中心

13、15 号展馆。

五、参会要求：具体疫情防控要求见正式会议通知。

六、大会论文：

大会论文第二轮征集通知截止日期为 8 月 25 日，见附件

4，如有投稿需要，请按要求投递论文。

七、其他事项：

1、大会和博览会不收取注册费和入场费；

2、大会不负责安排食宿，会议推荐住宿酒店见会议正式

通知；

3、大会和博览会设立往返深圳宝安机场、深圳北站、会

务酒店及展馆的统一接驳车辆，具体交通方案见会议正式通知；

4、关于大会和博览会的进一步详细内容以及正式通知的

发布，请关注中国能源研究会核能专业委员会的微信公众号。

中国能源研究会核能专业委员会微信公众号

七、联系方式 :

中国能源研究会核能专业委员会 :

·联系人:施楠
·手 机:1880衄 18⒛ 9
·邮 箱:nepc@cers.0rg.cn

专此通知。

附件 :

1、 首届中国核能高质量发展大会议程

2、 大会组织单位 ;

3、 大会组织机构 ;

4、 大会论文征集第二轮通知。

(草案 );

氰呷霾

附件 1：

首届中国核能高质量发展大会议程设置（草案）

时间 议程 牵头单位

10 月 28 日上午 开幕式 大会筹备组

10 月 28 日下午

先进核能论坛 中科院兰州近代物理研究所

核能综合利用论坛 山东核电有限公司

核电先进建造技术

论坛
中国核工业建设股份有限公司

10 月 28 日下午、

10 月 29 日上午

核电产业链论坛 中广核工程有限公司

核电仪控论坛 北京广利核系统工程有限公司

10 月 29 日全天 先进核材料论坛 北京科技大学

10 月 29 日全天、

10 月 30 日上午
核电智慧运营论坛

大亚湾核电运营管理有限责任公

司

10 月 29 日上午 核电工程建设论坛 中核工程有限公司

10 月 29 日下午、

10 月 30 日上午

核电装备论坛 中国核动力研究设计院

核电厂冷源安全论

坛
苏州热工研究院有限公司

核技术产业论坛
中广核核技术发展股份有限公司、

中国核学会核医学分会

10 月 30 日上午 核环保产业论坛
欧安诺(北京)科技有限公司

中核环保有限公司

附件 2：大会组织单位

主办单位：中国能源研究会

          中国广核集团有限公司

联合主办：中国核工业集团有限公司

          国家电投集团有限公司

中国华能集团有限公司

中国大唐集团有限公司

国家能源投资集团有限责任公司

苏州热工研究院有限公司

核经传媒（北京）有限公司

联合协办：中国能源建设集团有限公司

中国电力建设集团有限公司

中国联合网络通信集团有限公司

中国南方电网有限责任公司

中国船舶集团有限公司

中国航天科工集团有限公司

中国一重集团有限公司

中国中钢集团有限公司

中国核动力研究设计院

海盐县核电产业发展局

核工业西南物理研究院

智联招聘

支持单位：中国核能行业协会

中国核学会

中国企业管理科学基金会

中国科学院近代物理研究所

中国（深圳）综合开发研究院

中国科学院广州能源研究所

北京科技大学

中国核工业建设股份有限公司

中核工程有限公司

中广核工程有限公司

中核环保有限公司

中国核学会核医学分会

大亚湾核电运营管理有限责任公司

中广核核技术发展股份有限公司

山东核电有限公司

北京广利核系统工程有限公司

中国建筑第二工程局有限公司

上海化工研究院有限公司

欧安诺(北京)科技有限公司

上海建工集团股份有限公司

三一重工股份有限公司

承办单位：中国能源研究会核能专业委员会

          苏州热工研究院有限公司

核经传媒（北京）有限公司

附件 3：大会组织机构

大会主席团

主席：

史玉波 中国能源研究会理事长

副主席：

杨长利 中国广核集团党委书记 董事长

王禹民 中国能源研究会副理事长 核能专委会主任委员

执行副主席：

庞松涛 中国能源研究会副理事长 中国广核集团副总经理

孙正运 中国能源研究会副理事长兼秘书长

谭建生 中国能源研究会特邀副理事长 核能专委会常务副

主任委员

成员：

申彦锋 中国核工业集团有限公司

徐树彪 国家电力投资集团有限公司

樊启祥 中国华能集团有限公司

彭勇 中国大唐集团有限公司

王树民 国家能源投资集团有限责任公司

陈允鹏 中国南网有限责任公司

高志刚 苏州热工研究院有限公司

杨少恒 核经传媒（北京）有限公司

大会技术委员会

主任：

叶奇蓁 中国工程院院士 中国能源研究会核能专业委员会

首席专家

副主任：

卢长申 中国能源研究会核能专业委员会执行副主任委员

田瑞航 中广核工程有限公司

徐瑚珊 中科院兰州近代物理研究所

孙永滨 北京广利核系统工程有限公司

待定 中国核工业建设集团有限公司

待定 中国核动力研究设计院

白杉 (Stephane Bargues) 欧安诺(北京)科技有限公司

胡冬明 中广核核技术发展股份有限公司

高志刚 苏州热工研究院有限公司

陈军琦 大亚湾核电运营管理有限责任公司

乔利杰 北京科技大学

刘维理 山东核电有限公司

待定 中核工程有限公司

执行副主任：

陈军 大亚湾核电运营管理有限责任公司

苏罡 中核工程有限公司

许彪 苏州热工研究院有限公司

成员：

待定

大会秘书处

秘书长：

孙正运 中国能源研究会副理事长兼秘书长

副秘书长：

刘惠宏 中国能源研究会副秘书长

陈公全 中国广核集团研究中心副主任

执行副秘书长：

刘金宏 中国能源研究会核能专委会秘书长

苏罡 中核工程有限公司

白雪冬 中国广核新能源控股有限公司

许彪 苏州热工研究院有限公司

丁文开 核经传媒（北京）有限公司

待定

成员：

待定

中 国 能 源 研 究 会
中能研 [2021]19 号

首届中国核能高质量发展大会

第二轮征文通知

为更好服务于国家应对气候变化自主贡献新目标，更好

践行“四革命一合作”能源安全新战略。中国能源研究会拟

于 2021 年召开首届“中国核能高质量发展大会”，其中，大

会主旨论坛“碳中和目标下核能发展”已于 3 月 30 日在深

圳、北京两地成功召开。首轮征文通知已于 2020 年 10 月 20

发出。

大会分论坛定于 10 月 28-30 日在深圳国际会展中心举

办（会议通知将另行发布），初步设置 12 个分论坛，聚焦先

进核能、工程建设、环保产业、核电装备（主设备、泵阀、

关键材料、仪控）、数字核电、核电智慧运营、核技术产业、

核能综合利用、核电厂冷源安全等热点领域，汇集了核能相

关的国家政府领导、院士、各核电集团相关领导及产业链代

表企业领导、专家学者、技术精英等，围绕前沿技术、产业

应用、生态系统等多个维度，剖析我国核能产业发展最新成

果和未来发展趋势。

大会诚征核能相关领域的最新研究成果以及有关新技

术、新应用、新方法的论文，欢迎核能领域的专家和学者踊

跃向大会投稿！

一、征稿范围（包括但不限于）

论文内容围绕“推动核能全产业链高质量发展”为主题

开展，涵盖先进核能、工程建设、环保产业、核电装备（主

设备、泵阀、关键材料、仪控）、数字核电、核电智慧运营、

核技术产业、核能综合利用、核电厂冷源安全等各领域。

共分为 12 个技术组，包括：

• 先进核能

• 核电工程建设

• 核环保产业

• 核电装备——主设备

• 核电装备——核电泵阀

• 核电装备——核电关键材料

• 核电装备——仪控

• 数字核电

• 核电智慧运营

• 核技术产业

• 核能综合利用

• 核电厂冷源安全